*Αμφιπολοὶ δὲ ἄρα κεδυταὶ ἐν μεγάροισι πένοντο
Τίσσαρες, οἵ τι δῶμα καταδρύστηραι ἔστι
Γίνονται δὲ ἄρα τὰ γένε τε κρηνεῶν, από τ' αλσεών
Ἐξ διερῶν ποταμῶν, οἵτ' εἰς ἀλαδὸς προρέντες
Ancillae autem interea quidem intra domum satagebant
Quatuor, quae ei domi administræ erant
Natae autem bae erant ex fontibus, Ὡς a silvis
Et ex sacris fluminibus, quae ad mare profluunt.*

De fontanis itidem Nymphis memoravit Homerus Odyſſ. N. ubi eas *Najadas* dicit, & alibi, quaeque omnia divini vatis loca isthuc transcribere frustaneum puto, cum tritiora sunt, quam ut adnotazione indigent. Hactenus de Fontanis nunc de Palustribus agendum est Nymphis.

Martorellius ibid. pag. 401. contra Mazzochium demonstraturus vocem λίμνην non tantum paludem insonare, sed etiam profunditatem, haec obrudit: Sembrami, che molto ajuti questo mio pensiero Teocrito, il quale per lodar le Ninfe, dà loro questo stesso aggiunto Διηνάδας Idyll. s. v. 17.

*Οὐ μάν, οὐτέ τὰς λιμνάδας, ὡγαθε, Νύμφας,
(Αἴτ' εἰμὶ ἱλαστή τε, καὶ εὐμενέες τελέθοισι)
Οὐ τεν τὰς σύριγγα λαθὼν ἐκλεψε Κομάτες*

Non

*Non certe, non, per ipsas Limnadas, o bone, Nymphas
(Quae mihi placatae O' benevolae sint)
Non tuam fistulam furtim sustulit Comatas.*

Certamente il chiamar le Ninfe Λιμνάδες debbe effer
qui di lode, siccome sarebbe di biasmo il dirle abitarici
delle chiene, e degli stagni; nè fa mestieri ascoltar gli
Scolasti, perchè non quest' una meschina volta essi non si
contengono tra le buone regole di giudicar degli antichi,
e perciò scrissero franchi: τὰς Λιμνάδες ἀντὶ τὰς Νύμφας,
ηγεν, τὰς ἄνχερφομένας εν ταῖς λίμναις, dictas ipsas Nym-
phas Λιμνάδες, eo quod in paludibus versarentur: E
quantunque le Ninfe sono ricchissime d' aggiunti, questa
solo sarebbe, che le fa dimorar nelle paludi, e s' avrebb-
e solo da Teocrito, poeta ben avveduto, onde molto di-
verso si dee credere essere stato il suo pensiero con dirle
Λιμνάδες. Verum doctiss. Martorellum, qui Ομηρικ-
ων salutari contendit, seu qui Homeri libros diurna
nocturnaque manu volvit, haec illinere potuisse ad stu-
porem usque demiratus sum: etenim ex variis Homeri
locis elucefecit & dari Nymphas, quae in paludibus ver-
santur, ut Odyss. Z.

Οὐ τέ με πουράσων αἰμοφόλυσθε θῆλις αὔτη
Νυμφῶν, οἵ ἔχουσ' ὄρέων αἴτενά καθρύπτει
Καὶ πηγὰς ποταμῶν, καὶ πίσσα ποιηντα.
Ut me puellarum invasit femineus clamor
Nymphae, quae habitant montium summa culmina,
Et fontes fluviorum, O' palustria loca berbosa.

Sunt igitur apud Homerum Nymphae, quae habitant
πέτραι h. e. loca humida, quasi qui possint πίσαι, potum
praebere, a πιπίσαι, potum praebeo, ut sciunt & puel-
li. Eadem repetit Homerus Iliad. XX. v. 4.

Οὐτ' αὖτε Νυμφῶν, ταὶ τ' αἴτεσσα καλά νέμονται,
Καὶ πηγὰς ποταμῶν, καὶ πίσσα ποιηντα
Neque Nymphae, quae nemora pulcra habitant,
Et fontes fluviorum, O' prata berbosa.

Ut vertunt alii: πίσσος enim sonat quemque locum hu-
miditate foetum, cui humido loco si herbae addantur,
palus est, vel pratum, cet. ergo hujusmodi Nymphas
me-

merito Λυράδας vocitarunt posterioris Graeciae Poëtae . Neque in hisce humidissimis locis Nymphaeum habitatio indecora est , ut opponit Martorellius , nam hic non quaeritur quid sit decens aut indecens , sed quid finixerint Graeciae Scriptores . Postremo Fontium Nymphae Homerus habitare quoque docuit in *antris altis & obscuris* , ut Odyss. N.

Αγχόδι δ' αὐτῆς ἀντροφοὶ πίρεστον προεῖδες
Ιπὸς Νύμφαιν ἀι νηιδες καλιότται
Prope autem ipsam antrum altum obscurum
Sacrarum Nymphaeum , quae Najades vocantur .

Et idem similiter Nymphae in pratis , & paludibus versari dicere non potuit ? Forsitan hoc decens est , illud indecens ? Apoge nullius ponderis argumentum . Prosequitur Cl. Martorellius ibid. L' eruditissimo Valckenaer nell' epist. a Rövero pag. XXIX. comentando con ammirabile saper Greco questi versi di Teocrito , sembra convenire meco , perchè facendo piccola correzione di ο τούτας invece di ο ταύτας dice , che il pastor Comata in altercando col compagno mostrasse col dito un tempietto Sacro alle Ninfe , onde pare , che quest'uom savio , prenda il λυράδας per degne d'ogni ossequia , e che veneravansi in quel sacro luogo , e si vale di Virgilio per fermar sua congettura , ed è bello leggere le sue parole : Hoc in loco pro οτι ταύτας posui ο ταύτας , ne litera quidem mutata : & in hoc carmine multa , quamvis in tertio plura , pendunt ab actione : Comatam , dum dicebat ο ταύτας τὰς λυράδας , digito monstrasse suspicor proximam Nymphaeum domum , sive facellum , aut certe Νύμφαιν πουμικὰ ζώα , quae Leonidas memorat Tarentinus in epigrammate : sed facellum , ne me vanum putas conjectorem , Virgilius respexit , dum tractabat hunc locum eçl. 3.9. *Novimus & qui te... Et quo sed faciles Nymphae risere facello.* Verum data tanti viri emendatione (quamvis nullus , quod legerim , ex Theocriti expositoribus id unquam somniaverit , & quamvis Virgilium hac in re ad Theocritum respexisse nemo notaverit) nil contra *Palustrium Nymphaeum* existentiam conficitur : siquidem & *Nymphae paludarum* , aut *pratorum omni fuerunt obsequio dignae* , quod ut probemus non opus est ut

ut cum Martorellio ad Valckenäerii emendationem confugiamus, sed ad ipsum Theocritum recurrimus, qui Pastores per Λιμναδας jurari solitos esse cecinit: id vero per quod juratur sacrum est, atque omni obsequio dignissimum. Ergo Λιμναδα non siccirco *palustres* minime fuerunt, quia venerabantur: nam neutquam probavit Cl. Martorellius Deos, Deasque, Nymphas potissimum, quae in palustribus herbis finguntur, nullo apud Graecos cultu honestari. Multa hic urgere possem: verum consulas Natal. Com. cap. de *Nymphis*. Et Spanhemium in Observat. in Callimach. pag. 139. nam me pudet pigetur diu in hisce, quae nimium obtrita sunt, immorari.

Tantum ergo abest ut quidpiam ex Virgilio extundere valeat Martorellius, ut evidenter illius opinionem, nempe Sebethum fuisse aquarum pauperrimum rivulum Virgilius ipse convellat. Quippe Pöeta haud cecinit Nympham Oebali genitricem Sebetho praeseditisse, sed Sebethi filiam esse & subditam, quod denotat Sebethum plurium Nymphae, seu aquarum parentem esse. Atqui, si verum amamus, ex Virgilio constat Sebethum patrem fuisse: habebat enim Sebethida natam: sed fluvii qui ab pöetis veluti patres & fenes finguntur, magnam aquarum copiam retinent: siquidem veteres *fluvios* sub juvenili, *flumina* vero sub senili specie desingnarunt. Hinc in Sicilia rivulus ipsa, vulgo *Belice*, puerili forma in sculptis visitur, praesertim sine barba. Item in nummis Civit. Aßlorinae visitur *CRYAS* fl. vulgo *Dittaino*, & *Simeto*, ex cuius dextra pendet brevissimum velamen, quod certe parvam aquarum irrigationem indicat. Eadem juvenili forma se ostendit *HIPPARIS* in nummis Camarinæ, acis, in nummis Catanae, cet.

His prae-notatis censoriam virgam effugere nequeunt Cellarius, qui Geograph. tom. 1. 843. inquit -- *buic* (Sebetho) *Nympham* *praeseditisse* *eiusdem nominis* *finxit* *Virgilius*: & Servius, qui haec enotavit: *Oebalus* *filius est Telonis*, & *Nymphae Sebethidis*: *haec autem est* *juxta Neapolim*: quasi nomina isthaec *Sebethis*, & *Sebethias* propria sint, & non *τετραπυκτα*, quod somniare insulsum plane & puerile est. Enimvero vel ex Statio Sebethum proprio, & virili nomine celebrem fuisse primum erit ostendere. Hinc Ascensius connotavit: *Sebethis*

*ibis sic dicta a loco juxta Neapolim : aptius dixisset ab Sebetho patre . Unde Pontanus , Sannazarius , & Bernardinus Rota , prudentiores Virgilii interpretes , Sebethis nomen ~~ταρπονησιον~~ esse putarunt , & Sebethi Nymphas vulgo *Sebethidas* appellitarunt . Veteres igitur Sebethum virili genere & nomine salutarunt , quos & imitati sunt laudati nuperrimi vates . Primo Pontanus qui in ultima libri II. Eleg. fictione jucundissima & eleganti Sebethi viri ~~μεταμορφωσιν~~ in fluvium cecinit*

*Cum subito ex alto vox reddit , numen aquarum
Sebethus fonti est nomen bonosque tuo :
Nec mora , qua jacuit , vitrei fluxere liquores
In laticemque abeunt membra soluta novum
E puro liquidus fit fons , fit numen aquarum
Ex homine : binc subitis in mare curvit aquis .*

Ad hanc Pontani elegiam respexit Sannazarius eleg. de studiis suis & libris Jov. Pontani vers. 47. ut connotavit Petrus Ulamingius . Hinc Sebethum Nymphaeum parentem esse canit itidem Pontanus , quas saepe invocat